2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 января 2023 г.
	№ 2

	г. Мiнск

	г. Минск

Об утверждении Методики по формированию и расчету статистических показателей по статистике внешней торговли услугами

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Методику по формированию и расчету статистических показателей по статистике внешней торговли услугами (прилагается) и ввести ее в действие начиная с формирования и расчета статистических показателей по статистике внешней торговли услугами за 2022 год.
2. Признать утратившими силу:
[bookmark: OLE_LINK1]постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 25 января 2016 г. № 2 «Об утверждении Методики по формированию и расчету статистических показателей по статистике внешней торговли услугами»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 25 сентября 2020 г. № 86 «Об изменении постановления Национального статистического комитета
Республики Беларусь от 25 января 2016 г. № 2».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель	          И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 июня 2024 г.

	№ 29

	г. Мiнск

	г. Минск

Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 27 января 2023 г. № 2

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Методику по формированию и расчету статистических показателей по статистике внешней торговли услугами, утвержденную постановлением Национального статистического комитета  Республики Беларусь от 27 января 2023 г. № 2, следующие изменения:
из пункта 7 слово «государственным» исключить;
в пункте 18:
из части первой слова «морским транспортом» исключить;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Экспорт услуг грузовых перевозок учитывается по территории Минской области и распределяется по конкретным видам услуг следующим образом:
если страной назначения экспортируемых минеральных или химических калийных удобрений является одна из стран, указанных в перечне стран, в которые осуществляется доставка минеральных или химических калийных удобрений железнодорожным транспортом, согласно приложению 3, то экспорт услуг относится к услугам по перевозкам грузовым железнодорожным транспортом, включая аренду (фрахтование) железнодорожного подвижного состава с обслуживающим персоналом, в соответствии с СК 45.012-2022;
если страной назначения экспортируемых минеральных или химических калийных удобрений является иная страна, не указанная в приложении 3, то экспорт услуг относится к услугам по перевозкам грузовым морским транспортом, включая аренду (фрахтование) морского транспорта с экипажем, в соответствии с СК 45.012-2022.»;
дополнить Методику приложением 3 (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель	          И.В.Медведева

2

Приложение 3
к Методике по формированию и расчету статистических показателей по статистике внешней торговли услугами
(в редакции постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
14.06.2024 № 29)

ПЕРЕЧЕНЬ
стран, в которые осуществляется
доставка минеральных или химических
калийных удобрений железнодорожным транспортом

	Код страны
по ОКРБ 017-99
	Наименование страны

	004
	Афганистан

	040
	Австрия

	051
	Армения

	203
	Чехия

 (ЖД)

	233
	Эстония

	276
	Германия

 АВТО ЖД

	348
	Венгрия

	364
	Иран, Исламская Республика

	398
	Казахстан

	417
	Кыргызстан

	428
	Латвия

	440
	Литва

	498
	Молдова, Республика

	643
	Российская Федерация

	703
	Словакия

	762
	Таджикистан

	795
	Туркменистан

	804
	Украина

	860
	Узбекистан

[bookmark: _GoBack]